[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
__________ 2025                                                                                                                       № ________
       г. Железногорск

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 28.04.2011 № 14-88Р «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск»

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в преамбулу решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 28.04.2011 № 14-88Р «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск» (далее – Решение) следующее изменение:
1.1. слова «статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”» заменить на слова «статьей 47 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти”».
2.   Внести в приложение № 1 к Решению следующие изменения:
2.1. в разделе 1 «Общие положения»:
2.1.1. в пункте 1 в первом абзаце слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”» заменить на слова «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти”»;
2.1.2. в пункте 1 второй абзац исключить;
2.1.3. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Предметом обсуждения на публичных слушаниях в обязательном порядке являются:
1)  проект устава ЗАТО Железногорск, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав ЗАТО Железногорск вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава ЗАТО Железногорск в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2)    проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 1 Закона РФ от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании»;
5)  проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.
На публичные слушания могут выноситься иные вопросы, связанные с непосредственным обеспечением жизнедеятельности населения ЗАТО Железногорск.»;
2.1.4. в пункте 3 во втором абзаце слово «населения» заменить на слово «жителей»;
2.1.5. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Участниками публичных слушаний являются жители ЗАТО Железногорск, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
При проведении публичных слушаний имеют право присутствовать представители органов государственной власти, органов местного самоуправления ЗАТО Железногорск, представители юридических лиц, в том числе общественных организаций, эксперты, представители средств массовой информации, иные заинтересованные лица по приглашению инициаторов публичных слушаний.»;
2.2. в разделе 4 «Назначение публичных слушаний»:
2.2.1. в пункте 3 в третьем абзаце слова «www.admk26.ru» заменить на слова «https://admk26.gosuslugi.ru»;
2.2.2. пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Проверка правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений осуществляется постоянной комиссией Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск по вопросам местного самоуправления и законности (далее – комиссия) методом выборки в течение пяти рабочих дней с даты поступления инициативы проведения публичных слушаний в Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск. Проверке подлежат не менее пятидесяти процентов подписей от общего числа подписей, представленных в подписных листах.»;
2.2.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«Глава ЗАТО г. Железногорск направляет для участия в работе комиссии специалистов Администрации ЗАТО г. Железногорск и подведомственных муниципальных учреждений, к компетенции которых относится выносимый на публичные слушания вопрос. Счётная палата ЗАТО Железногорск направляет для участия в работе комиссии специалиста Счётной палаты ЗАТО Железногорск.»;
2.2.4.  в пункте 9 слова «В трехдневный срок» заменить на слова «В течение одного рабочего дня»;
2.2.5. в пункте 10 слова «в течение 30 дней со дня поступления документов от комиссии» заменить на слова «в течение 10 дней с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний»;
2.2.6. в пункте 11 слова «вправе отказать» заменить на слово «отказывает»;
2.2.7. в пункте 13 слова «за семь дней» заменить на слова «за 10 дней»;
2.3. в разделе 5 «Проведение публичных слушаний»:
2.3.1. в пункте 1 слова «в подпунктах 1, 2, 3, 4 пункта 2 раздела 1» заменить на слова «в подпунктах 1, 2, 3  пункта 2 раздела 1»;
2.3.2. в пункте 2 слова  «в подпункте 5 пункта 2 раздела 1» заменить на слова «в подпункте 4 пункта 2 раздела 1»;
2.4. в разделе 7 «Особенности публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности»:
2.4.1. в пункте 1 слова  «в подпункте 5 пункта 2 раздела 1» заменить на слова «в подпункте 4 пункта 2 раздела 1»;
2.4.2. в подпункте 5 пункта 8 слова «в подпункте 5 пункта 2 раздела 1» заменить на слова «в подпункте 4 пункта 2 раздела 1»;
2.5. в разделе 8 «Порядок учета органами местного самоуправления решений, принятых на публичных слушаниях»:
2.5.1. дополнить пункт 2 вторым абзацем следующего содержания:
«Результаты публичных слушаний подлежат обязательному рассмотрению Советом депутатов ЗАТО г. Железногорск при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.»;
2.6. в приложении 1 к Положению о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск  слова «Проект и информационных   материалов  к  нему  будут  размещены  на официальном    сайте    муниципального    образования   ЗАТО   Железногорск www.admk26.ru.» заменить на слова «Проект и информационные   материалы  к  нему  будут  размещены  на официальном    сайте Администрации ЗАТО  г. Железногорск https://admk26.gosuslugi.ru.»;
2.7. в приложении 2 к Положению о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск  слова «Проект и информационные   материалы  к  нему  размещены на официальном    сайте    муниципального    образования   ЗАТО   Железногорск www.admk26.ru.» заменить на слова «Проект и информационные   материалы  к  нему размещены  на официальном    сайте Администрации ЗАТО  г. Железногорск https://admk26.gosuslugi.ru.».
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Город и горожане» www.gig26.ru и разместить на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск www.gorsovet-26.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и законности Э.Ю. Антонова.

Председатель Совета депутатов			 Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г.Железногорск

                    С.Д. Проскурнин                                                   Д.М. Чернятин

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 28.04.2011 № 14-88Р «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск»»

Положение о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск утверждено  решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 28.04.2011 № 14-88Р (с изменениями и дополнениями по состоянию на 27.03.2025г.). В целях совершенствования нормативного правового регулирования проводится регулярный анализ соответствия действующих муниципальных правовых актов ЗАТО Железногорск нормативным правовым актам Красноярского края и Российской Федерации.
В связи с тем, что нормы Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – закон № 131-ФЗ), регулирующие публичных слушания, утратили силу, необходимо руководствоваться нормами   Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" (далее – закон № 33-ФЗ).
В проекте решения предлагается внести следующие изменения в Положение о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск:
-  заменить ссылки на нормативные правовые акты актуальными ссылками;
- изменить срок оповещения жителей о проведении публичных слушаний, заменив 7-дневный срок (по действующему Положению) на 10-дневный срок  (по закону № 33-ФЗ);
- уточнить категории участников публичных слушаний в соответствии с законом № 33-ФЗ.
- в связи с сокращением срока рассмотрения инициативы проведения публичных слушаний с 30 дней (по действующему Положению) до 10 дней (по закону № 33-ФЗ) предлагается изменить процедуру проверки подписных листов инициативы жителей о проведении публичных слушаний
- указывается актуальный адрес официального сайта Администрации ЗАТО г. Железногорск.

Председатель постоянной комиссии
по вопросам местного самоуправления
и законности 								       Э.Ю. Антонов

image1.jpeg